
ANO XXXIX                  N.º 128               05/08/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 033 (TRINTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP..............................................................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009   SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.009420/08-28 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Nº 0050.0043899.08.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF e 
a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC. 
 
OBJETO: A participação da PETROBRAS na implantação da infra-estrutura laboratorial, nas 
instalações da UFF, visando a capacitação da UFF para realização de pesquisas/testes/estudos. 
  
PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias corridos, a contar de sua assinatura. 
 
DATA: 30 de março de 2009. 
 
RESOLUÇÕES:  CEP nº 172/2009. 
 
ASSINATURAS: RICARDO LUIS CARNEIRO BELTRÃO, Gerente Geral de Pesquisa e 
Desenvolvimento de Produção do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de 
Mello, ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF e 
CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Diretor-Presidente da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 

 
Publique-se 

 
EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 

Assistente em Administração – SAT/GAR 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 40.653 de 23 de Julho de 2009 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.009604/09-79, 

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a partir de 09/07/2009, JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 303609, 
do cargo de direção de Assessor do Reitor para Implantação do Pólo Universitário de Campos dos 
Goytacazes - Código CD-3, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 38.792, de 22/09/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.654 de 23 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.009604/09-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de Serviço 
nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
CD-3: Assessor do Reitor para Implantação do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 
 INCLUIR: 
 
CD-3: Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.670 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.008986/09-13, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/07/2009, ROSANGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES, 
Matrícula SIAPE nº 397461, da função gratificada de Chefe do Serviço de Comunicações 
Administrativas do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código 
FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 34.075, de 22/07/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.671 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.010825/09-90, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/07/2009, ROBECI PALMEIRA, Matrícula SIAPE nº 139737, da 
função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em 
Engenharia de Telecomunicações - Código FG-7, para a qual foi designado através da Portaria nº 
33.368, de 16/11/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.672 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.009357/09-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 07/07/2009, ANTONIO DE LIMA VIANA, Arquivista, código 701005, 
Matrícula SIAPE nº 305729, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Comunicações 
Administrativas do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código 
FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.673 de 28 de Julho de 2009 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.009630/09-05, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 09/07/2009, MARIA NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, Auxiliar em 
Administração, código 701405, Matrícula SIAPE nº 139805, como Substituto Eventual do 
Coordenador da Coordenadoria de Serviços Gráficos Universitários da Superintendência de 
Administração - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.674 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.009878/09-68, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 14/07/2009, SUELI SOARES DE SÁ MANCEBO, Matrícula SIAPE nº 
305348, da função gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de Veterinária - Código 
FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº 26.254, de 19/11/1998. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.675 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 653 de 02/07/2009, publicada no D.O.U. de 06/07/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.008824/09-85 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA CLÁUDIA LIMA MONTEIRO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09 publicado no 
D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Fundamentos Históricos, Epistemológicos e Filosóficos da Psicologia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga para Expansão/2009 –  Redistribuída pela Portaria MEC 1536/08, 
publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código de vaga nº 0852667. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.676 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050162/09-46. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ELIAS RIBEIRO DE ARRUDA JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado 
no D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Análise Geoambiental do Instituto de Geociências, Área de Conhecimento: 
Geoprocessamento, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
LADJANE MARQUES GUIMARÃES, Portaria nº 38258, publicada no D.O.U. de 23/06/2008, 
código de vaga nº 0233518. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.677 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050164/09-35. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUÍS FILIPE ROSSI, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado no D.O.U. de 
14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Economia da Faculdade de Economia, Área de Conhecimento: Finanças, em regime de 20 (vinte) horas 
semanais, em vaga do banco de professores equivalentes, redistribuída pela Portaria MEC nº 991/08, 
publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0848590. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 40.678 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050047/09-71. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BEATRIZ DE SOUZA VILELLA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, publicado 
no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Odontoclínica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Ortodontia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de NELY DA SILVA, Portaria 
nº 38199, publicada no D.O.U. de 11/06/2008, código de vaga nº 0234194. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 40.679 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.050044/09-38. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE VIEIRA RIBEIRO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 314/09, publicado 
no D.O.U. de 14/07/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de História do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
História da África, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
MARCELO APARECIDO REDE, Portaria nº 38732, publicada no D.O.U. de 12/09/2008, código de 
vaga nº 0238966. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 40.680 de 28 de Julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U. de 02/05/2008, alterada 
pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no Processo nº 
23069.005048/09-16. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE TRINDADE SIMÕES MOTA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 284/09, 
publicado no D.O.U. de 18/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Odontoclínica da Faculdade de Odontologia, Área de Conhecimento: Ortodontia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de LÍDIA GUIMARÃES DE 
ARAÚJO, Portaria nº 38561, publicada no D.O.U. de 14/08/2008, código de vaga nº 0237674. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA N°. 40.717 de 03 de agosto de 2009. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.001707/09-91, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 
8.112/90, em que está incurso o servidor JOSÉ CARLOS DE LIMA BIANCO, Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3078795. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) EDSON ALVISI NEVES, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 1363071, como Presidente; 
 
b) LINCOLN ANTÔNIO DE CASTRO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 1207209, como 
membro; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 010 

 
c) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.719 de 04 de agosto de 2009. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 006097/07-50, 
 
RESOLVE: 

 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: HAROLDO DA 
COSTA BELO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 302887, EDILÉA SOARES PEREIRA 
GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348 e CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 304509, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº 40.720 de 04 de agosto de 2009. 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 005513/07-01, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, EDILÉA SOARES 
PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348 e CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 304509, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº.  40.721 de 04 de agosto de 2009. 
 

 
EMENTA: Instauração de processo administrativo 

disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 006603/07-19, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, EDILÉA SOARES 
PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348 e CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 304509, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 40.722 de 04 de agosto de 2009. 

 
EMENTA:: Cessa os efeitos da Portaria nº. 39.733, de 

18/02/2009 e designa Comissão para 
analisar e formalizar a padronização dos 
formulários impressos usados na UFF em 
função da criação dos símbolos heráldicos – 
Resolução CUV nº. 001/2009. 

 
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
 

Considerando a aprovação da criação dos Símbolos Heráldicos da Universidade Federal 
Fluminense, pelo egrégio Conselho Universitário desta Universidade, conforme Resolução CUV nº. 
001/2009, de 21 de janeiro de 2009, 
  

Considerando ainda, os autos constantes no processo nº. 23069.052470/2007-44, que 
trata da criação e regulamentação dos símbolos universitários da UFF, 
 

RESOLVE: 
  
1 – Cessar os efeitos da Portaria nº. 39.733, de 18 de fevereiro de 2009.  
 
2 – Designar Comissão com a incumbência de analisar, sugerir e formalizar a padronização dos 
documentos oficiais utilizados pela Universidade, como Modelos, Impressos, Desenhos, Lay-outs, 
Pergaminhos e todo o material expositivo, conforme consta dos autos do processo supracitado. 
 
3 – Designar para comporem a Comissão, os servidores abaixo elencados: 
 
• Prof. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos, matrícula SIAPE 
nº. 308.130; 
 
• Profª. MARTHA DE LUCA, Chefe de Gabinete do Reitor, matrícula SIAPE nº. 306.482; 
 
• ANA MARIA DE HOLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO, Diretora do Núcleo de 
Documentação (NDC), matrícula SIAPE nº. 307.827; 
 
• ROSANE PIRES FERNANDES, Diretora do Núcleo de Comunicação Social (NUCS), matrícula 
SIAPE nº. 301.514; 
 
• MARIA DE FÁTIMA ALVES BARBOSA D’ALMEIDA, Relações Públicas, lotada no 
NUCS/UFF, matrícula SIAPE nº. 757.404; 
 
• SONIA DE ONOFRE SANTOS, Produtor Cultural, lotada no NUCS/UFF, matrícula SIAPE nº. 
304.574; e 
 
• LEON CARLOS DA COSTA CRESPO, Substituto eventual da Chefe de Gabinete, matrícula 
SIAPE nº. 1082925. 
 
4 – A presidência da comissão caberá ao Prof. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 014 

 
Parte 2: 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 137/09  

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.005782/09-21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.77712/09-74 

  CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELIANE  DA  SILVA  SANTOS 
 
 
 

308564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

304283 
 
 
 

Auxiliar em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente  Social 

10/09/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01/08/1980 

 06/12/78 a 04/01/79 = 030 dias trab. na Carvalho Hoskens A 
Engenharia e Construções.  
 
16/05/79 a 14/11/79 = 183 dias trab. nas Indústrias Reunidas 
Caneco S/A.  
 
19/08/80 a 17/09/80 = 030 dias trab. na Ag. Guanabara de Serviços 
Técnicos Prof. Ltda. 
 
19/09/80 a 26/10/80 = 038 dias trab. na Ag. Guanabara de Serviços 
Técnicos Prof. Ltda. 
  
02/12/80 a 03/02/81 = 064 dias trab. na Ag. Guanabara de Serviços 
Técnicos Prof. Ltda. 
 
14/08/81 a 25/02/82 = 196 dias trab. na Cecontec Companhia de 
Engenharia e Construções. 
 
06/08/84 a 06/09/84 = 032 dias trab. no Condomínio do Edifício 
Clarissal. 
 
Totalizando 573 dias prestados à Iniciativa  Privada. 
 
14/03/79 a 31/07/80 = 506 dias trab. no Banco Comercial  e de 
Investimento Sudameris S/A . 
 
 
Totalizando 506 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Enfermeiro 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
Enfermeiro 
 
 
Enfermeiro 
 
 
Enfermeiro 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
  
 
Escrituraria 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

             Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                  FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                 
                                                                                                                                                                                                          Diretora  da  Divisão de Direitos e  Vantagens                                                                          

                                                                                                              # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 015 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 138/09  

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.077684/09-95 
 
  
 
 
 
 
23069.40580/09-25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.053802/08-99 
 
 
 
 
23069.004659/09-92 

  EMILIA  PONTES  DA  
SILVA 
 
 
   
 
 
IVO  LEWIN  KUCHLER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IRENE CRISTINA 
GURGEL DO AMARAL 
 
 
 
JOSÉ GABRIEL CARUSO 
DEVOLDER 
 

310404 
 
 
 
 
 
 

308242 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

436277 
 
 
 
 

307073 

Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

31/07/1987 
 
 
 
 
 
 
01/01/1986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19/01/1994 
 
 
 
 
06/07/1983 
 
 
 

 01/04/83 a 12/11/86 = 1.322 dias trab. na Sociedade Portuguesa de 
Beneficência de Niterói.  
 
Totalizando 1.322 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
 
03/10/77 a 28/02/78 = 149 dias trab. na Universidade Federal do 
Rio de Janeiro.  
 
03/08/79 a 28/02/83 = 1.306 dias trab. na BAYER S/A  
 
01/04/83 a 31/12/84 = 641 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
  
01/01/85 a 24/03/85 = 083 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
Totalizando 2.179 dias prestados à Iniciativa  Privada. 
 
01/08/78 a 30/10/79 = 456 dias trab. na TV Globo. 
 
Totalizando 456 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
01/09/80 a 30/04/83 = 972 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento.  
 
Totalizando 972 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Laboratório 
 
Analista de 
Laboratório 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
Autônomo 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

                                
          Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                  FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                 
                                                                                                                                                                                                          Diretora  da  Divisão de Direitos e  Vantagens                                                                          
                                                                                                                                                                                          # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 016 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 140/09  

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.005537/09-
13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.003911/09-
46 
 
 
 

   
JOSE FERNANDO DA 
SILVA THEBALDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LUCIO ANTONIO DE 
PAULA 
 
 

 
154948 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   308442 
 
 
 

 
Músico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

 
08/08/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14/05/1984 

  
01/08/84 a 26/02/85 = 210 dias trab. no Departamento Estadual de Cultura.  
 
27/02/85 a 30/04/89 = 1.524 dias contrib. através de Guia de Recolhimento.  
 
01/05/89 a 01/07/89 = 062 dias trab. na Fundação de Artes do Estado do Rio de 
Janeiro.- FUNARJ. 
 
02/07/89 a 31/12/93 = 1.644 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
01/01/94 a 31/01/95 = 396 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
01/02/95 a 31/07/97 = 912 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
01/09/98 a 07/08/06 = 2.898 dias contrb.  através de Guia de Recolhimento.  
 
Totalizando 7.646 dias prestados à Iniciativa  Privada. 
 
01/06/77 a 01/10/80 = 1.219 dias  trab. na Companhia Siderúrgica Nacional. 
 
11/12/80 a 19/02/81 = 071 dias trab. na Montreal Engenharia S/A    
 
25/02/81 a 03/08/81 = 160  dias trab. na Ruma Anticorrosão e Pinturas S/A .  
 
05/08/81 a 08/10/82 = 430 dias trab. na Techint Cia Téc. Internacional 
 
Totalizando 1.880  dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não Informado 
 
Autônomo 
 
 
Não Informado 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
 
 
Servente 
 
Ajudante 
 
Auxiliar 
Administrativo 
 
Apropriador 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

                                              
      Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                 FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                 
                                                                                                                                                                                                          Diretora  da  Divisão de Direitos e  Vantagens                                                                          
                                                                                                                                                                                          # # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 017 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 141/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.005468/09-48 
 
 
 
 
23069.040573/09-23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
KARLA  MARTHA  TORRES 
COSTA  
 
 
 
LUCIANE  FERREIRA 
ALCOFORADO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
224750 

 
 
 
 

2249078 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Assistente em 
Administração 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
04/03/1985 
31/01/1994 
 
 
 
10/05/2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
04/03/85 a 30/01/94 = 3.255 dias  trab. no Ministério da Cultura.  
 
Totalizando 3.255 dias prestados ao Serviço Público Federal 
 
 
01/09/98 a 05/02/99 = 158 dias trab. na 
12/03/99 a 31/05/99 = 081 dias trab. na 
 
Universidade do Estado do Rio de Janeiro. 
 
Totalizando 239 dias prestados ao Serviço Público Estadual. 
 
15/01/88 a 12/06/88 = 150 dias trab. no VI Comércio, Exportação  
e Importação de Produtos Odontológicos Ltda. 
 
01/07/88 a 01/10/88 = 093 dias trab. na Sport. Bola Branca Ltda.  
 
21/10/88 a 18/06/90 = 606 dias trab. no Banco ITAÙ S/A. 
 
01/08/01 a 15/01/02 = 168 dias trab.  na Soc. Brasileira de 
Instrução. 
 
Totalizando 1.017 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
01/09/97 a 31/08/98 = 365 dias trab. na Universidade Federal 
Fluminense. 
 
Totalizando 365 dias prestados ao Serviço Público Federal. 

 
Auxiliar em 
Documentação 
 
 
 
Prof. Substituto 
Prof. Substituto 
 
 
 
 
 
Auxiliar 
Escritório 
 
Caixa 
 
Escriturário 
 
Professor 
 
 
 
 
 
Professor 
 

 
Art. 100, da Lei 

8.112/90 para todos 
os fins. 

 
 

Art. 103,I, da Lei  
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100, da Lei 
8.112/90 para todos 

os fins. 

                                              
          Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                  FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                                
                                                                                                                                                                                                          Diretora  da  Divisão de Direitos e  Vantagens                                                                          
                                                                                                                                                                                          # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 018 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 142/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.70142/09-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.003925/09-60 
 
 
 

  GILBERTO  PIRES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RUBENS  DE  
OLIVEIRA  DOS 
SANTOS 
 
 
 

308591 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

308976 
 
 

Vigilante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mestre em 
Edificações e 
Infraestruturas 

05/10/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17/12/1984 
 
 
 

 08/07/63 a 11/09/64 = 432 dias trab. no Ministério do Exército.  
 
Totalizando 432 dias prestados ao Serviço Público Federal. 
 
03/01/68 a 30/04/73 = 1.945 dias trab. na Prefeitura Municipal de 
Piraí.  
 
01/08/73 a 28/02/77 = 1.308 dias trab. na TETRAJOL S/A 
Terraplenagem e Transp. São Jorge. 
 
01/06/77 a 31/05/83 = 2.191 dias trab. TETRAJOL S/A 
Terraplenagem e Transp. São Jorge. 
  
Totalizando 5.444 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
15/10/76 a 03/02/77 = 112 dias trab. na Fábrica de Móveis Larico 
Ltda. 
 
13/04/77 a 03/05/79 = 751 dias trab. na Incasa Construções Ltda. 
 
01/10/79 a 15/01/80 = 107 dias trab. na RCN Reparos  Marítimos 
Terrestres Ltda. 
 
07/08/80 a 28/08/80 = 022 dias trab. na Setehl Serv. Técnicos de 
Eletricidade e Hidráulica Ltda. 
 
30/03/81 a 20/04/82 = 387 dias trab. Incasa Construções Ltda. 
 
07/03/83 a 22/06/83 = 108 dias trab. nas Piscinas Miguel Filhos 
Ltda. 
 
Totalizando 1.487 dias prestados à Iniciativa  Privada 

Soldado 
 
 
 
Servente 
 
Servente 
 
 
Armador 
 
 
 
 
 
Não Informado  
 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 

Art. 100, da Lei nº 
8.112/90 para 
Todos os fins. 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

                         Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                              
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 019 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 143/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.77571/09-90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.007206/09-18 
 
 
 

   
AHILTO WANDERMUREM 
FILHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FREDERICO DE 
ANDRADE LEITE 
 

 
307536 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

305278 

 
Enfermeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Microfilmagem 

 
18/07/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14/12/1981 
 
 

  
13/02/75 a 15/12/75 = 306 dias trab. no Ministério do Exército. 
 
10/07/81 a 16/07/83 = 737 dias trab. no Hospital Universitário Clementino 
Fraga Filho – UFRJ.  
 
Totalizando 1.043 dias prestados ao Serviço Público Federal. 
 
10/12/80 a 09/07/81 = 212 dias trab. nas Indústrias Reunidas Caneco S/A . 
 
Totalizando 212 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
 
20/11/61 a 17/09/64 = 1.033 dias trab. na Remington Rand. do Brasil S/A . 
 
01/09/73 a 31/12/73 = 122 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
01/04/74 a 30/09/75 = 548 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
01/10/75 a 30/11/76 = 427 dias contrb. através  de Guia de Recolhimento. 
 
01/09/77 a 31/03/79 = 577 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
01/08/80 a 13/12/81 = 500 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
Totalizando 3.207 dias prestados à Iniciativa  Privada 

 
Militar 
 
Enfermeiro 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
 
Mensageiro 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 

 
Art. 100, da Lei nº 

8.112/90 para 
Todos os fins. 

 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 

                                                                                                                  
                         Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                              
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 020 

 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 144/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.006906/09-05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.40461/09-72 
 
 
 
 
 
23069.004487/09-57 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ALMIR MATOS DE 
OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANA  SILVA  DE  
OLIVEIRA 
 
 
 
 
SONIA LUCIO 
RODRIGUES DE 
LIMA 
 

 
306383 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

305271 
 
 
 
 
 
310749 

 
Contramestre -
Ofício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente de 
Laboratório 
 
 
 
 
Professor 

 
31/01/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14/12/1981 
 
 
 
 
 
11/12/1990 
 
 

  
01/09/69 a 31/12/69 = 122 dias trab. na Maria izabel de Matos.  
 
03/01/72 a 22/04/74 = 841 dias trab. na Livraria EL Ateneo do Brasil.  
 
01/08/76 a 30/06/78 = 699 dias contrib. através de Guia de Recolhimento.  
 
01/07/78 a 27/02/80 = 607 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
01/03/80 a 27/02/82 = 729 dias contrib. através de Guia de Recolhimento. 
 
Totalizando 2.998 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
12/08/80 a 13/12/81 = 489 dias trab. na Associação Brasileira de Educadores 
Lassalistas. 
 
Totalizando 489 dias prestados à Iniciativa Privada. 
  
 
01/07/76 a 22/12/86 = 3.827 dias trab. no Banco da Providência. 
 
Totalizando 3.827 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
 
23/12/86 a 10/12/90 = 1.449 dias trab. na Prefeitura do Município do Rio de 
Janeiro. 
 
Totalizando 1.449 dias prestados ao Serviço Público Municipal 

 
Copeiro 
 
Cobrador 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
Autônomo 
 
 
 
Auxiliar de 
Serviços Gerais 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
 
Assistente 
Social 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 103,I, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

                                                                                                                  
              Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 021 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 145/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.007168/09-01 
 
 
 
 
 
 
 
23069.77724/09-07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.71072/09-99 
 
 
 
 
 
 
 
 

  JUSTINIANO FELICIANO 
DOS SANTOS 
 
 
 
 
 
 
NEUZA  MARIA  ALVES 
VIATICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAULO JORGE  
AMBROZINE REZENDE 

303535 
 
 
 
 
 
 
 

307107 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

348353 

Jardineiro 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Magistério 

10/03/1980 
 
 
 
 
 
 
 
07/03/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11/04/2006 
 
 

 04/06/74 a 27/10/76 = 877 dias trab. na SEAT – Serviços de 
Engenharia e Assistência Técnica Ltda. 
 
01/04/77 a 25/02/80 = 1.061 dias trab. no Bazar Trianon  Ltda. 
 
Totalizando 1.938 dias prestados à Iniciativa Privada. 
  
 
09/01/76 a 23/10/76 = 289 dias trab. na  Carrefour Comércio e 
Indústria Ltda.  
 
24/11/76 a 06/03/78 = 468 dias trab. na Casa Sloper S/A. .  
 
02/01/79 a 25/08/79 = 236 dias trab. no Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial  - SENAC.  
 
13/04/81 a 06/03/83 = 693 dias trab. na Santa Casa de Misericórdia do 
Rio de Janeiro. 
 
Totalizando 1.686 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
01/06/88 a 31/12/88 = 214 dias trab. na Adélia B. Bifano M-E. 
 
19/05/89 a 05/09/91 = 840 dias trab. na Companhia Nacional de 
Escolas da  Comunidade. 
 
Totalizando 1.054 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
06/09/91 a 31/12/04 = 4.866 dias trab. no  Governo do Estado do 
Espírito Santo.  
 
Totalizando 4.866 dias prestados ao Serviço Público Estadual. 

Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
Repositora 
 
 
Vendedora 
 
Escriturário 
Datilografo 
 
Auxiliar de 
Serviços 
Médicos 
 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 
 
 
Professor 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

Art. 103,I, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

                                                                                                                  
               Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                                   FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                               
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 022 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 146/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.007610/09-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.030069/09-75 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.77798/09-35 
 

   
ILVA PEREIRA LIMA 
BECKER 
 
 
 
 
 
 
 
 
IRENI  PIRES  ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAULO CESAR 
RODRIGUES 
PEREIRA 

 
1212563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

304902 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

649378 

 
Bibliotecário 
Documentalista 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar em 
Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Médico 

 
11/11/1996 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27/08/1981 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25/04/1983 

  
13/07/82 a 04/08/82 = 023 dias trab. na Livraria e Papelaria Serrana Ltda. 
 
26/02/85 a 25/03/86 = 393 dias trab. no Banco Real S/A . 
 
27/03/96 a 31/10/96 = 219 dias trab. na IESA  Internacional de  
Engenharia S/A . 
 
Totalizando 635 dias prestados à Iniciativa Privada. 
  
 
19/09/72 a 30/09/75 = 1.107 dias trab. no Laboratório B. Braun S/A .  
 
 
06/01/77 a 14/01/79 = 739 dias trab. na Carlos R. da Silva .  
 
 
02/07/79 a 16/08/79 = 046 dias trab. na Mauro Cardoso. 
 
17/06/80 a 08/12/80 = 175 dias trab. na Editora Guanabara Koogan S/A . 
 
Totalizando 2.067 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
13/08/79 a 24/04/83 = 1.351 dias trab.  no Hospital São Miguel S/A . 
 
Totalizando 1.351 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

 
Não Informado 
 
Escriturário  
 
Bibliotecário 
Assistente 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Produção 
 
Atendente de 
Enfermagem 
 
Atendente 
 
Paginadora 
 
 
 
Médico 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

                                                                                                                  
                   Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 023 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 147/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.007114/09-38 
 
 
 
 
 
23069.007453/09-14 
 
 
 
 
 
23069.008112/09-66 

   
JOSEANE TAVARES DE 
AZEREDO SILVA 
 
 
 
 
RICARDO GOMES DA 
SILVA 
 
 
 
 
MARIA ELIZABETH 
CHAVES DE MELLO 

 
310229 

 
 
 
 
 

  308062 
 
 
 
 
 
  311642 

 
Psicóloga 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Microfilmagem 
 
 
 
 
Professor 

 
04/01/198221/
02/1986 
 
 
 
 
21/05/1979 
 
 
 
 
 
15/04/1992 

  
12/08/81 a 03/01/82 = 145 dias trab. na Companhia de Desenvolvimento 
Rodovia e Terminais do Estado RJ. 
 
Totalizando 145 dias prestados à Iniciativa Privada. 
  
 
07/11/78 a 20/05/79 = 195 dias trab. na Cia de Seguros Monarca em 
Liquidação, Extrajudicial.  
 
Totalizando 195 dias prestados à Iniciativa  Privada. 
 
 
01/03/67 a 30/06/70 = 1.218 dias trab. na Sociedade Educadora São 
Marcos.  
 
05/08/81 a 13/02/82 = 193 dias trab. no Externato de São Patrício Ltda. 
 
01/09/82 a 30/11/82 = 091 dias trab. na Assoc. de Cultura Franco 
Brasileira. 
 
15/08/83 a 03/12/83 = 111 dias trab. na Assoc. de Cultura Franco 
Brasileira 
 
12/03/84 a 14/04/92 = 2.956 dias trab. na Assoc. de Cultura Franco 
Brasileira 
 
Totalizando 4.569 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não Informado  
 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado  
 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

                                                                                                                  
                   Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 024 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 148/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.77785/09-66 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.008101/09-86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.008116/09-44 
 

   
REGINA  DE  CONCEIÇÂO 
FERNANDES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOLANGE COELHO 
VEREZA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
WALTER  DE  CASTRO 
OLIVEIRA 
 

 
 308476 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1033408 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  307872 
 
 
 

 
Técnico em 
Enfermagem  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente em 
Administração 

 
06/08/1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14/01/1994 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19/02/1979 
 
 
 

  
01/02/80 a 17/11/82 = 1.021 dias trab. na Carlos R da 
Silva. 
 
01/02/83 a 18/03/83 = 046 dias trab. na Pisa Prado 
Investimentos S/A . 
 
02/01/84 a 02/07/84 = 183 dias trab. na Dra. Ligia Beatriz 
Pancini Póla.  
 
Totalizando 1.250 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
01/03/76 a 18/07/80 = 1.601 dias trab. na R. Nuzzolese 
Curso de Idiomas.  
 
01/07/82 a 31/12/84 = 915 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
01/01/85 a 31/03/86 = 455 dias contrib. através de Guia de 
Recolhimento. 
 
01/04/86 a 13/01/94 = 2.845 dias trab. nas Faculdades 
Católicas. 
 
Totalizando 5.816 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
01/08/75 a 04/09/76 = 401 dias trab. na Companhia de 
Seguros Minas – Brasil. 
 
Totalizando 401 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
Não Informado  
 
 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
Não Informado 
 
 
 
 
Inspetor 
Auxiliar 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponiilidade. 

                                                                                                                  
                   Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                    PÁG. 025 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 149 de 29 de junho de 2009. 

 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve DESAVERBAR , como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.004043/09-11 
 
INTERESSADA: MARILEIA SOUZA 
 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 
DECISÃO:  
 
Desaverbe-se, a pedido da servidora, no processo nº 23069.002508/01-42, no RDD nº 72/2001 os 
períodos de  “05/10/72 a 19/03/73 = 166 dias”, “23/07/73 a 21/10/73 = 091 dias” e “01/05/77 a 
30/09/78 = 518 dias” prestados à Iniciativa Privada, cargos não informados.   
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 150 de 29 de junho de 2009. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve DESAVERBAR , como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.007197/09-65 
 
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS CELESTE 
 
CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
 
DECISÃO:  
 
Desaverbe-se, a pedido do servidor, no processo nº 23069.004073/07-66, os períodos de “16/01/74 a 
12/04/79 = 1.913 dias”, “01/06/79 a 29/06/79 = 029 dias”, “09/07/79 a 02/01/80 = 178 dias” e 04/01/80 
04/02/03 = 8.433 dias” prestados à Iniciativa Privada num total de 10.553 dias, cargos não informados.   
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                    PÁG. 026 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 151 de 29 de junho de 2009. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.041687/08-18  
 
INTERESSADO: MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Torne-se com efeito no processo 23069.041687/08-18, de averbação o período, de “01/03/79 a 12/08/79 
= 165 dias”, tempo prestado a Iniciativa Privada como autônomo. 
 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 152 de 29 de junho de 2009. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.042532/08-91  
 
INTERESSADO: MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no processo 23069.042532/08-91 de Abono de Permanência, no RDD 095/09,  o período 
de “01/01/79 a 31/12/80 = 731 dias”, para “13/08/79 a 31/12/80 = 507 dias’’ e averbe-se o período de 
“07/08/78 a 31/12/78 = 147 dias”, tempos trabalhados na Universidade do Amazonas, como professor 
no Serviço Público Federal. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009  SEÇÃO II                                    PÁG. 027 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 154 de 29 de junho de 2009. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.001389/09-68  
 
INTERESSADO: GILBERTO NEY OTTONI DE BRITO 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no RDD 090/09, de 30/04/09, processo nº 23069.001389/09-68, na parte referente ao 
cargo, leia -se “cargo de Auxiliar de Ensino”, referente ao período 01/09/82 a 01/03/83 = 182 dias, 
prestados à Iniciativa Privada. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 028 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 155/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º, Art  3º, da Lei nº 10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO 
CARGO 

FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.052208/08-81 
 
 
 
 
 

 
CHRISTIANO  DE  OLIVEIRA  
BRAGA 

 
1355610 

 
Professor 

 
30/07/2002 

   
01/03/06 a 30/08/08 = 914  dias de contribuição para 
o Plano de Seguridade Social – PSS, através da GRU 
(guia de recolhimento da União).  
 
 
 

 
Professor 

 
Art. 3º da  Lei n.º  10.667, 
de 14/05/2003, para efeitos 

de Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 

 
                   Em 29 / 06 / 2009                                                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 029 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 172 de 20 de julho de 2009. 

 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.030095/08-62  
 
INTERESSADO: ELIANI  SPINELLI 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
 
Retifique-se no RDD 032/08, de 25/02/08, processo nº 23069.030095/08-62, na parte referente ao 
período para inclusão de “02/04/1994 a 31/12/2003 = 3.561 no cargo de Perito Legista”, trabalhado na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, prestados ao Serviço Público Estadual. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 173 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.042526/08-33  
 
INTERESSADO: AIDA  MARIA  BASTOS NEPOMUCENO MARQUES 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no RDD 139/08, processo nº 23069.041565/08-13, na parte referente ao período onde se lê 
“01/05/87 a 01/03/92 = 1.767 dias”, como autônomo, leia-se “01/05/87 a 10/03/91 = 1.410 dias” e 
“11/01/92 a 01/03/92 = 051 dias”, como autônomo, num total de 1.461 dias de contribuição feita 
através de guia de recolhimento à Iniciativa Privada. 
  

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 030 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 174 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.001100/09-19  
 
INTERESSADO: HELENA RODRIGUES LOPES 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no RDD 091/09, processo nº 23069.001100/09-19, na parte referente ao cargo onde se lê 
“Não Informado”, leia-se “Professor”, referente ao período trabalhado na Sociedade Universitária 
Gama Filho, artigo 103,V da Lei 8.112/90, Iniciativa Privada. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 175 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.010983/07-88  
 
INTERESSADO: OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
Retifique-se no RDD 085/94, de 02/03/94,  expediente nº 066186/93-25, na parte referente ao período 
onde se lê “01/08/88 a 05/04/92 = 4.020 dias ”, leia-se “01/08/88 a 05/04/92 = 1.344 dias”, como 
engenheiro, artigo 103,V da Lei 8.112/90, Iniciativa Privada. 
  

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009 SEÇÃO II                                     PÁG. 031 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 176 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.003238/09-44  
 
INTERESSADO: EULINDA MATTOS DE OLIVEIRA 
 
CARGO: RECEPCIONISTA 
 
 
Retifique-se no RDD 092/09, de 30/04/2009, processo nº 23069.003238/09-44, na parte referente a 
admissão onde se lê “02/01/1981”, leia-se “02/01/1980”. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 177 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através 
da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.006637/09-67  
 
INTERESSADO: HELINEIA DOS SANTOS GONÇALVES RODRIGUES 
 
CARGO: TELEFONISTA 
 
 
Retifique-se no processo nº 23069.001164/05-88, na parte referente ao período  onde se lê “06/09/78 a 
31/01/85 = 2.340 dias ”, leia-se “06/09/78 a 12/02/84 = 1.984     ”, como Servente, tempo trabalhado na 
Vem. Arg. Ord. 3 N.S. Monte Carmo, Art. 103V da Lei 8.112/90, Iniciativa Privada. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009                                               SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 032 

 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº  178/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO 

DE TEMPO DE CONVERSÃO  por prestar serviços sob condições especiais. ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO CONVERTIDO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.079513/08-10 
 
 
CONVERSÃO FEITA 
PELA  UFRJ. 

 
AGNAEL  TELES  DE  
MENEZES 

 
310500 

 

 
Mecânico 

 
01/01/1972 
21/03/1988 

 
Acréscimo do coeficiente de 1,40 sobre o período 
de 24/06/87 a  20/03/88 ,  prestado à UFRJ  
resultando em 108 dias. 
 
Totalizando  108 dias  a  serem  anotados na ficha 
histórico financeira do servidor.  
 
 

 
Mecânico 

 
Orientação Normativa nº 07 

de 21.11.2007. 

 
                            Em 20 / 07 / 2009                                                                                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                                
                                                                                                                                                                                                                              Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens                                                              
                                                                                                                                                                                                            # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 128 05/08/2009 SEÇÃO II                                    PÁG. 033 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 179 de 20 de julho de 2009. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais 
conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve DESAVERBAR , como segue: 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.009857/08-61 
 
INTERESSADA: PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
 
CARGO: PROFESSOR 
 
DECISÃO:  
 
Desaverbe-se, a pedido do servidor, o período de “08/10/69 a 29/02/72” = 875 dias”, trabalhados  na  
Iniciativa Privada com Técnico  Científico e  o período de “17/12/62 a 24/05/63 = 159 dias” de serviços 
prestados ao Ministério da Marinha como Militar, Art. 100 da lei 8.112/90, porém não obtendo 
benefício financeiro por este período.    
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


